

Số: /KH-SNV

Quảng Ngãi, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới đến toàn thể đảng viên, công chức và người lao động trong Sở Nội vụ, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT).

2. Xác định công tác bảo đảm TTATGT là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, là động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tiếp tục nâng cao, tăng cường nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo Sở, công chức, viên chức và người lao động trong công tác đảm bảo TTATGT.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực bảo đảm TTATGT

1.1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg; Công văn số 4290/UBND-KTN ngày 25/8/2022; Công văn số 1051/UBND-KTN ngày 15/3/2023; Công văn số 3602/UBND-KTN ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh và

văn bản hướng dẫn của cơ quan chức năng. Triển khai nội dung bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên.

- *Chủ trì thực hiện: Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.*

- *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

1.2. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác quản lý đảng viên, công chức, nhất là người đứng đầu phải gương mẫu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT và tích cực vận động người thân, gia đình và Nhân dân thực hiện. Nghiêm cấm công chức, viên chức, người lao động can thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm pháp luật của cơ quan chức năng; mọi công chức, viên chức, người lao động vi phạm pháp luật về giao thông phải được thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, của ngành, cơ quan.

- *Chủ trì thực hiện: Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.*

- *Phối hợp thực hiện: Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Sở Nội vụ, Ban chấp hành Chi đoàn.*

- *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác bảo đảm TTATGT

2.1. Tăng cường xây dựng văn hóa giao thông trong cơ quan; quán triệt mỗi đảng viên, công chức, viên chức phải gương mẫu và có trách nhiệm tuyên truyền, vận động Nhân dân và người thân trong gia đình nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT.

- *Chủ trì thực hiện: Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.*

- *Phối hợp thực hiện: Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Sở Nội vụ, Ban chấp hành Chi đoàn.*

- *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

2.2. Chú trọng công tác cải cách hành chính, triển khai hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến. Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học, công nghệ trong kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu với các ngành có liên quan

- *Chủ trì thực hiện: Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tham mưu thực hiện theo chức năng.*

- *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở, công chức, người lao động tích cực tham gia công tác bảo đảm TTATGT, vận động Nhân dân gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, phát huy sức

manh của cả hệ thống chính trị để góp phần kiểm chế và kéo giảm TNGT trên địa bàn tỉnh theo mục tiêu đã đề ra.

2. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch hằng năm và tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo đúng thời gian quy định (*trước ngày 20 tháng 12 hàng năm*).

3. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao cụ thể theo Kế hoạch này, Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở chủ động tham mưu triển khai thực hiện theo đúng nội dung, thời gian quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có những vấn đề phát sinh vướng mắc, đề nghị báo cáo, đề xuất lãnh đạo Sở (*qua Văn phòng Sở*) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Công an tỉnh (để báo cáo);
- Đảng ủy Sở;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- BCH: CĐCS, Chi đoàn Sở Nội vụ;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Website Sở Nội vụ;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Tạ Công Dũng